Iurgium dñ cōstitū:causalis contentio.
Iurgo,gas.cōponit a ius et garris vel ago. et dñ iurgare.i.
iure agere vel iure garris:q; ibi q; cām dicūt iure disce-
pit. Et accipit iurgare in duab? significatōib?. Iurga-
re enī est ritari:litigare:et ppriē i causis agendis. Et iur-
gare ē reprobēdere:castigare:corripere corrīgere:culpa-
re:impugnare v̄bis: vel litigādo verberare: et fm hoc
st̄nuī cu actō. Et poniſ ut obiurgo.gas.i.tra aliquē
vel fortiter iurgare: et sunt neu. et absoluta,p litigare. In
alia vō significatōe sunt actua. Et nota q; in eodem
sensu inueniū deponētia iurgo iurgaris.gar.suz. et ob-
iurgo.garis.iurgutus suz. Itē nota q; iurgam? tob.
iurgamus v̄bis: sed castigamus dum cedimus.
Iuridicalis.a ius et dico.cis. cōponit h; et hec iuridicalis
hoc.le q; de iure tractat.vñ et quedā iuridicō i arte rhe-
torica dicit iuridicalis:q; de iure tractat.
Iuridicus.ca.u.i.recurus q; dicit ius: et cōponit a ius et di-
co.cis. et cor.di.sicut dixi cor.di.naturaliter.
Iurisconsultus.i.iurisperitus fm papi.
Iurisdicio.onis.componit a ius et dicio.onis. qd est ptas:
et dicitur iurisdicio.i.iuris potestas sup aliquē: et scribit
per c. solam sicut dicio.
Iuro.ras.rati.rati.a iure dñ. Et poniſ ut adiuro.ras.co-
iuro.ras.in eodē sensu.s.exorcizare: et iurare.i.fil iura-
re:spicere:iuratōes facere.deiero.ras.i.valde iurare:
vel peirare. Reg.p.cap. xx.dñ. Addidit Jonathas deie-
rare David.i.valde vel firmiter iurare:peiro ras.i.piu
riū omittit. Et nota q; in istis duob? v̄bis.i.deiuro
et piuro.qb? v̄ebat antī nos mutam? u.in e.correptaz
subtracta a scđo verbo: et dicimus deiero.ras. et peiro
ros.p.piuro.ras. et deiuro.ras. Lucan? in. 6. Nos estis o
supi stigias q; peirat vndas. Iuro.ras.neu. est cu oibus
suis p̄positi p̄ter adiuro et iuro.ras. p exorcizare que
sunt actua. vide etiā in iurat?: et in metior. Et scias q; in
rare fm Aug.est ius vitatis deo reddere. Iuramētū aut
a iuristi sic diffinīt. iuramētū ē affirmatio vel negatio
de aliquo sacro rei affirmatiōe firmata. Tria aut requi-
run̄ ad hoc q; iuramētū sit rectū. vñ ex parte ipſi? rei
de qua iurat: et sic regitur veritas p̄ quā vox sive dicti
reia dequa: alias dñm nō ēt̄ firmatō dignū. et hic su-
mit veritas fm q; est adequatio vocis ad rem. vñ v̄itas
deb̄t̄ in sciētia: et firmiter sciat ita esse: alias si tñ
credat nō debet de cōsciētia: sed tñ de credulitate iura-
re. Alind regriſ ex parte cause p̄ q; iurat: et sic regriſ iu-
stitia:alias nō est debita necessita s. dñ. n.id qd iurare esse
licitu et honestu. Tertiū regriſ ex parte iuratis: et sic re-
gris v̄cū discretiōe iuratis nō adhibet debita cau-
tela: et sic est iudiciū et tñtēt̄ in iudicio q; sit discretiō iu-
ratis debita forma et euētis: et tps: et oia q; expte iuratis
considerāda occurrit. De his dñ p̄ viere. 4. Jurabūt dicit
dñ in vita et iustitia et iudicio. Vel dic q; v̄itas regriſ
q; ad iurant: q; id qd iurare sit licitū et honestū. Judicuz
regriſ quo ad cām q; inducit ad iuradū: et nō iuret et si
ne necessitate et vtilitate p̄ximi. Itē nota q; q; iuramē-
tū vergit in deterioriē exitū nō deb̄t̄ fertari. P̄t̄est aut
iuramētū in deterioriē exitū vergere dupl̄. Uno modo
q; ab ipo p̄ncipio h; et peiorē exitū: vel q; fm se est malū:
sicut quā aliga iurat se adulteriū patraturuz: sive q; est
maius bonitatis impedimentū: puta quā alijs iurat se
nō intrāt̄ religione: vel q; nō fiet cleric? aut q; nō ac-
cipit platez: in casu in quo expedit eū accipe: vel s̄igd
alid ē h; Tale enī iuramētū est a p̄ncipio illicitū. diffe-
reter tñt̄ s̄igd iurat se factuz: aliq; p̄cīm: et peccāt iu-
randō: et peccat iuramētū seruando. Si quis aut̄ iurat
se faciuz aliq; melius bonū: qd tñ facere nō tenet:

peccat quidē iurando inquantū ponit obicem spiritū
sancto qui est boni propositi inspirator: tñ non peccat iu-
ramētū seruādo: sed multo melius facit si nō seruet.
Alio modo vergit ad deteriorē exitū ppter alid qd de
nouo emergit: qd nō fuit p̄meditatū: sicut patet in iura
mētū herodis q; iurauit puelle saltāti se datuz: qd peti-
set. hoc n. iuramētū poterat a p̄ncipio esse licitū intelle-
cta debita conditōe. si si p̄teret qd dare deceret: sed im-
pletio iuramētū fuit illicita. vñ Ambro. dicit in libro de
officis. Et cōtra officiū nōnūq; p̄missum soluere sacra
mentū: sicut Herodes q; necem sancti Joānis baptiste
p̄stauit ne p̄mis̄ negaret. Culo etiā te scire q; qñ
nō est eadē iurātis itētio et eius cui iurat: si hoc p̄uenit
ex dolo iurātis: debet iuramētū seruari fm sanū intelle-
ctū ei? cui iuramētū prestat. vñ Is. dicit. Quacunq; arte
verbōz gs iuret: deus tñ q; cōscie testis est ita hoc ac-
cipit: sicut ille cui iurat intelligit: et q; id intelligat de do-
lo iuramētū p̄z q; id qd subdit. Dupl̄ reus fit: et q; no-
men dei in vanū assūmit: et p̄ximū dolo capit. Si aut̄ in
rans dolū nō adhibeat: obligat fm itētōe iurātis. vñ
Grego. et mōra. Humane aures talia verba nostra iu-
dicat q; lia foris sonāt. dina vō iudicia talia foris audiūt
qualia ex intimis p̄ferunt. vide in periurus.
Ius iuris dñ a iubeo.bes. q; iubet: et est ins lex humana.
phas lex diuīa. trāsire aut̄ p̄gaz alienū phas est. ius vō
nō est. itē ius dñ esse lex scripta. itēs leges humane sunt.
iura diuīa sunt. itēs ius generale est. lex eius species. et ca-
ret hoc nomē ius grō dativo et ablativo pluralib? quan-
tum ad v̄sum fm p̄ugn. et differt ius a iustitia: ut dicās
in iustitia. Et scias q; ius iuenīt in alijs significatōibus.
vñversus. Ius aqua: ius rectū. ius dñ esse potestas. item
ius prophānū dicit brodiū vel aqua in qua coquūt car-
nes porcine: que prophane sunt iudeis. Et dicūt quida
ius iuris pro lege: vel potestate: vel rōne per ris. sed ius
iuris per t. p aqua vel brodīo: sed p̄ris. nō facit istā dif-
ferentiaz. vnde in sexto libro dī. Ius ablata s. et addita
ris. fit grūs ut ius iuris: ut neutra monosyllaba ius. de-
sinētia. Hibi aut̄ videſ q; p̄ brodīo facit grūm in tis. ut
ius iuris: sicut ex vulgari aliquoꝝ sonat. vnde versus.
Ius iuris mando: ius iuris in agmine pando.
iūsurandum.di.neutri ge.i.iurisuratio.
iusta. a iustū deriuat̄ pluraliter hec iusta iustorū.i. exēge
mortuoꝝ: q; iustum est vt homo homineꝝ: cinis cinere
sepeliat. vñ Quid. In iusta inste peregi.
Iustitia. a iustus iusti additā cia fit hec iustitia. cie. Et est
iustitia p̄stās et p̄petua volūtas reddēs vnicuiq; qd suū
ē. et differt ius a iustitia: q; ius ē ars eg et boni. s; iustitia
est p̄stās et p̄petua volūtas. vel est v̄t̄ tribuēs vnicuiq;
qd suū ē. itē omne ius ē iustitia: sed nō ecōuerso. Itē ius
dñ in re. sed iustitia in actu et exercitio vel opatiōe. vñ et
dñ iustitia q; ius iuris stat. v̄l statio: q; p̄ iusticiā stat ius. i.
exerceſ. et etymo. Et sicut dixi i formido facile deuiat
a iusticia q; in causis nō deū: sed hoies formidat.
Iustifico.cas.caui.care.verbum actuum.i.iustum facio.
et componit a iustus et facio.cis. et cor.si.
iustitiū. a ius dñ iust. sta. stū. et dñ iustus q; ius tuens vel
tenēs. s; q; ius custodit. et fm legē viuit. et est etymo. et co-
parat̄ iust. stioz. simus. vñ iuste. stius. simē. aduer. Iust?
p̄pōit ut iniust. i. nō iust. vñ hec iniustitia. tie. et differt
iustus ab equo: q; iustus ex lege est: q; ius custodiens.

De I ante A

Iequis ex natura ē. Et scias q̄ ḡ negligit vānūz propter
 amicū.i. xp̄m:iustus est. Prover.xi. vide in seuerus.
Isum est aduer. loci.i. deorsum: et cōtrariuz est ei quod
 est sum vel sursum.
Iutus. ta. tum. i. adiutus participiū de iuuor. uaris.
Iuamen. minis. dicīt a iuuo. uas. et hoc exigit vt in pre-
 terito dicat iuuau: et i supi. iuuatū regulariter: qd apud
 antiquos iuueniē: et hoc etiam exigit hoc iuuamentum
 ti. et produc. penul. iuuamen. minis.
Iuēalis. a iuuenis dī hic et hec iuuēalis et hoc. le. qd pti-
 net ad iuuēnē: vel lascivius siue stultus et fatu ad modū
 iuuēis. Inueis ēt hic et hec iuuēlis et hoc. le. in eodē sen-
 su. vii iuuēliter aduer. et h̄ iuuenilitas. tatis. Ut̄ Dora.
 in epi. Alta iuuēales tarda barena pedes. Inueni etiā
 hic iuuēalis hui⁹ iuuenalis ppriū nomē cuiusdā viri: et
 desin ablatiu⁹ in e. tisi. vi iuuēalis ab hoc iuuēale.
Iuenculus. li. dimi. parvus iuuēcus. vnde hec iuuencu-
 la. le. que alio nomine dicit̄ iunix.
Iuēcus. a iuuo. uas. dī h̄ iuuenc⁹. ci. i. bos nouellus quū
 a vitulo discedit: et iuare ic̄ipit hois v̄lus terrā excole-
 do: et hinc hec iuuēca. ce. et cor. pma. Quidi. in epla. Quā
 male ineq̄les veniūt ad aratra iuuēci. vide in vitulus.
Iueneo. a iuuēis deriuat iueneo. nes. nui. i. eē vel fieri
 iuuenē: vel virere: florere: siue splendere: q̄ sunt pprieta-
 tes iuuēis. vii ensis dī iuuenere quū purgat⁹ repletet
 et ḡponit vt reiuueneo. nes. et hinc ichoa. iuuenesco. scis.
 iuuenesco. scis. i. iuueneo. ē. **C**re iuuenesco. scis.
Iuuenillis. a iuuenis dī: et pdu. penul. vide in iuuenilis.
Iuuenis. a iuuo. uas. dī hic et hec iuuenis: q̄ iuare posse
 ic̄ipit: et est iuuenis in ipso etatis incremento positus: et ad
 auxiliadū pparat⁹. **E**t nota q̄ antig dicebat h̄ et hec
 iuuenis et hoc. ne. comparat̄ iuuenis. nior. sim⁹. sed mo-
 do iuuenis declinat̄ tñ per duo genera: et caret superla-
 tio: et h̄ cōparatiū irregulare. i. hic et hec iunior: et hoc
 iunius: et hinc dicit̄ hic iunius. my. a iunioribus quidam
 menis: sicur maius a maioribus vnde iunius. nia. niu⁹.
 vt iunie kalēde: et facit geniti⁹ pluralis in um. et tactus i-
 es. tñ: vt iuueni⁹ iuuenes. vide in panis.
Iuuenor. naris. nat⁹. suz dī a iuuēis: et iuuenari more iu-
 ueni se h̄re. vii in dialectica argumētō ille dī iuuēa-
 rig bis vel ter vel q̄ter vel sepi⁹ idē repetit nesciēs pro-
 iuuenta. te. in iuuentus exponit. **C**edere.
Iuuentus. a iuuenis dī hec iuuentus. tutis. et hec iuuenta
 te. **I**uuent⁹ est collectio iuueni⁹: et etas plurimop̄ iuue-
 nū: sed iuēta. te. etas vnius iuuenis: et est iuuentus vel iu-
 uenta a vicesimo octavo anno vslq ad quinquagesimū.
Iuuentus etiā dicit̄ dea iuuentus.
Iuuo. uas. iuu. tum. i. auxiliari. delectari. vii hoc iuuumē
 minis. et hoc iuuumētū: et hec exigunt vt in preterito di-
 cat regulariter iuuau: et supinū iuuatū. **I**uuo ḡponit
 vt adiuuo. uas. ui. tuz qd cōponit cū con: et dī coadiuuo
 uas. **I**uuo est actiū cu omnib⁹ suis cōpositis et pteritū
 facit in ui. et supinū in tu. et in p̄st cor. hanc syllabā in. s̄
 in preterito et supino eam pdu. Prosper. Quid iuuat in
 longū cās pducere morbi. et facit ex se hoc impersonale
 iumat. qd cōstruit cū actō: vt me iuuat. Et scias q̄ apud
 antiquos iuueni⁹ iuuau: et iuuat.
Iuxta aduer. loci et significat: locale ppingtate: vt iste se-
 det iuxta eū. Item est aduer. similitudinis: et tūc signifi-
 cat accōmodatiōez et similitudinē: vt hoc est dī iuxta il-
 lū magistrū. Item iuxta est aduer. qualitatis et tūc signi-
 ficat equalitatē. vt iuxta. i. equaliter: in qua significatio-
 ne videſ esse aduerbiū similitudinis.
Iuxto. xtas. xtau. xtare. i. approximare: adesse: iuxta esse.
 et dicit̄ a iuxta aduerbio.
Ixion ixiois mas. ge. pater fuit centaurox qui iuonē de

De K ante R

Izubitu interpellavit: et interpretat̄ dignitas. vii et dicit̄
 ixion: quasi anxiō qd est grece dignitas: v̄l q̄si anxiō:
 ab ango. gis. q̄r dignitas reddit boiem anxiū. vii ixio-
 neus. nea. neuz. et hinc hic ixionides. de. filius vel nepos
 ixionis: et subtracta de. syllaba dī ixionis h̄ ixionide: si-
 lia vel neptis ixionis. Et est ixion ixiois: aus de genere
 vulturis: alba et minor q̄ vulē. Deutro. z. 4. dicit. **I**xion
 pro aue in quibusdam libris.
Ixioides ixionide: et ixiois ixionide: in ixion exponit.

K. et q. quamnis figura et nomine videatur
 aliquā habere differētū
 cum c. tamē candē tam in sono vocū q̄ in metro stinet
 potestatē: et k. quidē penitus supuacua est. nulla enī vi-
 def ratio cur sequēt a. debeat scribi k. carthago enī et
 caput siue p. c. siue p. k. scribanē nullā faciūt nec in sono
 nec in potestate eiusdē cōsonātis differētā: sicut dicit̄
 pris. in pmo maio. et vt dicit̄ pāp. Omnia greca quali-
 cūq̄ vocali sequēt p. k. scribēda sunt: sed hoc a scriptori-
 bus non seruat̄. **D**ug. vo dicit̄ q̄ hec figura k. superfluit
 apud nos: sed nequaq̄ apud grecos. ybi enī nos scribi-
 mus c. greci scribūt k. et vocat apud eos kappa. in nullis
 ergo latinis dictiōib⁹ debet scribi k. sed tñ in grecis. In
 nothis vo indifferēter potest scribi tam c. q̄ k. q̄ enī re-
 ducte sunt ad latinitatē p̄nt scribi p. c. sed q̄ a grecis ha-
 bent pncipiū et originē possunt scribi p. k. qd consideran-
 tes super⁹ tractauimus in terra l̄a de multis dictioni-
 bus grecis siue nothis: et in hoc secuti sumus **D**ug.

K. a grece latine laxa dicitur.
K. a kalendario. ry. liber est vbi kalende distincte sunt: et di-
 citur a kalende kalendarum.

K. alende. a kalo qd est voco he kalēde. darū. i. prim⁹ dies
 mensis: q̄ eo die solebat pontifex ascendere turrim de
 cōsuetudine romāo: et volēs nūciare quota eser lune
 dies v̄l pncipiū mēsis: dicebat pluries: kalo kalo q̄ si vo-
 co vos: venite audite etatē lune vel principium mēsis: et
 ideo ille dies mēsis dictus est kalēde quasi vocaciones.
Vel aliter de cōsuetudine romanō: erat q̄ in pncipio
 cuiuslibz mēsis celebrabant nūdinās et eas incipiebat
 in nonis: q̄ ergo venturi nesciebat pncipiū mēsis. ideo
 semp in pma die preco turrim ascēdebat: et totiens vo-
 cabat kalo: quasi voco vos ad nūdinās: quot dico resta-
 bant vslq ad diē in quo volebat incipe foꝝ: vt si quarto
 die quater dicebat kalo: si in sexto sexies. vii et ille men-
 sis habz quatuor nonas: iste vo sex nonas: qd ideo sic di-
 uiserūt: vt latrones nesciret quādo deberet esse foꝝ:
 q̄ abscondebat in siluis: t̄veniētes ad foꝝ occidebat
 et predabantur. et ideo dicte sunt kalēde quasi vocatio-
 nes ad foꝝ: et quia pluries dicebat kalo: ideo ab illa plu-
 ralitate dī est tñ pluraliter kalēde kalēdaz: et potest
 scribi kalēde tam p. c. fm latinos q̄ p. k. fm grecos: com-
 petētū tñ p. k. q̄ magis est grecu. vel kalende dicuntur
 quasi colēde: q̄ solebat colī apud veteres.